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Tři roky, sedm pavilonů, přes padesát 
milionů korun. Na Základní škole Boženy 
Němcové byla v říjnu ukončena posled-
ní část zateplení v rámci projektu snížení 
energetické náročnosti a zlepšení kvality 
vnitřního prostředí školy. Cílem investice 
města bylo vedle úspor energie také zkva-
litnění prostředí pro děti a pedagogy, v ne-
poslední řadě i zlepšení vzhledu budovy.

Práce byly zahájeny na začátku června 
roku 2018 a kvůli své náročnosti a výu-
ce žáků byly rozloženy do tří etap s ma-
ximálním využitím letních prázdnin. Nyní 
má sedm pavilonů školy nová okna a dve-
ře, zateplení obvodového pláště a podlah 
v podstřešním prostoru, prostřednictvím 
interiérových větracích jednotek mají 

všechny učebny vyřešeno po-
třebné větrání.

Městu se na realizaci projek-
tu podařilo získat dotaci 11,9 
milionu korun z Fondu sou-
držnosti Evropské unie v rámci 
Operačního programu Životní 
prostředí. Celkové náklady vy-
šly na 53,3 milionu korun, in-
vestice města tedy činila 41,4 
milionu korun.

„Město tak má zateplenou 
další budovu, vzhledem k její-
mu pavilonovému uspořádání 

byla tato investice finančně a organizačně 
náročná a musela být rozložena do tří let. 
I díky národním a evropským dotacím při-
spějí tyto investice k šetření energií, a tím i 
provozních nákladů hrazených z městské-
ho rozpočtu či k řešení problematiky kli-
matických změn,“ okomentoval investici 
starosta František John. 

V letošním roce prošla rekonstrukcí i 
střecha jedné z tělocvičen, kde byl opra-
ven i stropní podhled včetně akustické 
úpravy a nového LED osvětlení. Pavilon 
tělocvičen a pavilon odborných učeben 
mají opraveny elektroinstalace a zdravo-
techniku. Tato část nezbytných úprav 
si vyžádala bezmála 10 milionů korun. 
 (red)

Pavilony Boženky září barvami, 
zateplení školy bylo dokončenoPráce na budování splaškové kanaliza-

ce, čistírny odpadních vod a vodovodu ve 
Václavově probíhají podle harmonogra-
mu. I když se investice desítek milionů ko-
run nedotýká centra města, zdejším oby-
vatelům zajistí větší kvalitu života, celko-
vou modernizaci i ochranu životního pro-
středí. Projekt připravilo město společně 
se společností Vodohospodářská zařízení 
Šumperk, která je investorem stavby. Zho-
tovitelem je Sdružení firem EVT Stavby 
Svitavy a RI-STAV Litovel.

„Práce probíhají podle harmonogra-
mu, v současné době je budována stoka 
splaškové kanalizace zejména v horní čás-
ti Václavova. Stoka je již položená v dolní 
části směrem od budoucí čistírny odpad-
ních vod, ve střední části kolem Viscumy 
a rovněž v části směrem na Svébohov. Za-
hájeny byly také práce na stavbě čistírny 
odpadních vod,“ popsal starosta František 
John. 

Projekt zahrnuje zbudování vodovodu, 
který zajistí zásobování celého Václavo-
va pitnou vodou. Délka nové vodovodní 
sítě bude přes 3,6 km, součástí projektu je 
i 78 vodovodních přípojek k nemovitos-

tem o celkové délce přes dva kilometry. 
Budovaná kanalizace bude odvádět splaš-
kové vody ze zastavěného území Václa-
vova, délka stokové sítě má činit 2,6 km, 
kanalizačních přípojek bude 81 v celkové 
délce 1,6 km. Tato kanalizace se napojí na 
budovanou čistírnu odpadních vod v blíz-
kosti potoka Nemilka pod Václavovem. 
Čistírna bude sloužit obyvatelům Václa-
vova i Svébohova.

Celkové náklady na výstavbu vodovo-
du, kanalizace a čistírny odpadních vod 
činí 85,138 milionu Kč. Město se na stav-
bě finančně podílí částkou 40,5 milionu 
Kč.

Podle uzavřené smlouvy je termín do-
končení celého díla na jaře 2022. Město 
souběžně připravuje i další projekt. Re-
konstrukce dešťové kanalizace s předpo-
kládanými náklady přesahujícími 10 mi-
lionů Kč bude koordinována s výstavbou 
splaškové kanalizace, stejně jako rekon-
strukce místních komunikací s odhadova-
nými náklady 20 milionů Kč. Ta naváže 
na budování kanalizace, vododvodu i čis-
tírny. Se zahájením se počítá nejpozději do 
konce dubna příštího roku.  (red)

Práce ve Václavově běží podle harmonogramu

Opatření proti šíření koronaviru vý-
znamně zasáhla také zábřežské firmy a 
živnostníky. Ze dne na den se uzavře-
ly obchody, restaurace, posilovny, bazé-
ny, kina, služby, zrušeny byly kulturní a 
společenské akce. V souvislosti s postup-
ným rozvolňováním proto přichází město 
s výzvou Dárek od Našich, která má za cíl 
podpořit místní podnikatele. 

„Letos je všechno trochu jinak, ani 
Vánoce nebudou výjimkou. Pojďme pro-
to i my udělat něco jinak a v této nelehké 
době podpořme Naše sousedy, zábřežské 
obchodníky,“ vyzývá mluvčí radnice Lu-

cie Mahdalová. Ne všichni mají možnost 
provozovat e-shopy a náročné období se 
snažili přečkat například omezeným pro-
dejem přes výdejní okénko. 

Vybrat a zakoupit si lze dárkové kaze-
ty i balíčky, vína ze zdejších vináren, pivo 
z místního pivovaru, poukazy na služby, 
bazén, na divadelní či filmová představe-
ní nebo do některé z mnoha zábřežských 
restaurací, na elektroniku, dekorace, kni-
hy a jiné zboží z místních prodejen. „Na-
dělte si pod stromeček dárek od Našich! 
Bude to dárek od nich pro nás a od nás pro 
ně,“ doplnila Mahdalová.  (red)

Dárek od Našich aneb podpořme 
zábřežské podnikatele

• Čtrnácté zasedání zastupitelstva města se uskuteční 
ve středu 9. prosince od 16 hodin v kině Retro.

• Další číslo zpravodaje vyjde 16. prosince.

Rada města se na svých dvou listopa-
dových jednáních zabývala mimo jiné vý-
stavbou vyhlídky na Humenci. Ta měla 
být vybudována v letošním roce, ale do 
výběrového řízení se nepřihlásil žádný 
zhotovitel. Na druhý pokus se o realiza-
ci ucházela pouze jedna firma, která od 
smlouvy následně odstoupila a zakáz-
ku odmítla realizovat. Město bezodklad-
ně vypsalo třetí výběrové řízení na zadání 
veřejné zakázky, o kterém opětovně infor-
movalo i místní zhotovitele. Jediná poda-
ná nabídka ale výrazně přesáhla plánova-
né finanční prostředky a z tohoto důvodu 
bylo řízení zrušeno. 

 „Obce i města mají se zajištěním zho-
tovitelů stále větší problémy. Stavební fir-

my preferují spíše větší investice, často 
ze soukromého sektoru. Na ty menší pak 
musejí města vypisovat výběrová řízení 
opakovaně, než se do nich někdo přihlá-
sí. Před několika lety byla situace na sta-
vebním trhu opačná, firmy se přetahova-
ly o vypsané zakázky na stavební práce. 
Nebylo raritou, že vysoutěžená cena byla 
díky konkurenci v oboru minimálně o čtvr-
tinu nižší než předpokládaná hodnota za-
kázky,“ vysvětlil starosta města František 
John.

Rada po vzájemné dohodě s vedením 
společnosti Billa schválila uzavření do-
datku ke sponzorské smlouvě, jehož před-
mětem je prodloužení termínu realizace 
do 31. května příštího roku.  (red)

O zbudování vyhlídky na Humenci se nikdo neuchází 

Stalo se již tradicí, že adventní obdo-
bí v Zábřeze zahajuje Mikuláš. Akce, 
která na Masarykovo náměstí pravi-
delně láká stovky rodin s dětmi, muse-
la být kvůli krizovým opatřením zruše-
na. „Pořádající Spolek Metoděj, Skaut-
ské středisko Skalička i město Zábřeh se 
shodly, že s ohledem na současnou si-
tuaci by nebylo vhodné a koneckonců 
ani možné akci uskutečnit. Možnost se-
tkat se s Mikulášem a jeho družinou u 
vánočního stromu na náměstí budou mít 
děti za rok,“ uvedl místostarosta Josef 
Klimek. 

Advent a Vánoce zpříjemní alespoň 
vánoční výzdoba, kterou tým z EKO 
servisu v čele s Martinem Linhartem in-
staloval od poloviny listopadu. Zábřež-
ská náměstí a ulice postupně rozzáří 
světelné vločky, blikající závěsy, světel-
né řetězy a trojrozměrní andělští trubači. 
Větší část výzdoby se rozsvítila už tuto 
neděli. Druhá adventní neděle rozsví-

tí anděly a především vánoční strom na 
Masarykově náměstí. Vzhledem k proti-
covidovým opatřením bez fyzické pří-
tomnosti veřejnosti, o sváteční atmosfé-
ru ale lidé nepřijdou. Vlastní rozsvícení 
vánočního stromu s hudebním vystou-
pením a pozdravem starosty bude v pří-
mém přenosu k vidění od 17 hodin na 
facebookovém profilu města.

„Děkujeme za opětovnou podporu od 
Skupiny ČEZ, díky které byl letos vá-
noční strom doplněn o barevné světelné 
řetězy. Zábřežáky i ostatní návštěvníky 
města snad potěší ručně malovaný Bet-
lém se zábřežskými motivy,“ informoval 
František John. Autorem netradičního 
malovaného Betlému je zábřežský ilust-
rátor, malíř a grafik Tomáš Velzel, jehož 
tvorba je velmi originální, rozpozna-
telná a radostná. Zmenšenina této mal-
by bude použita na novoročence měs-
ta. Malovaný Betlém bude pod vánoční 
strom umístěn na Štědrý den.  (red)

Vánoční strom i výzdoba se letos rozsvítí 
bez Mikuláše
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Nová virtuální prohlídka na webových 
stránkách města nabízí jak letecký pohled 
na Zábřeh, tak i „procházku“ po jeho pa-
mátkách. Speciální fotografie zobrazu-
jí prostor v maximální úhlu záběru 360 x 
180 stupňů. „Návštěvník tak vidí vše ko-
lem sebe, nad i pod sebou, místo si lze 
přiblížit i oddálit nebo se vrátit na celko-
vý pohled,“ popsala mluvčí radnice Lucie 
Mahdalová. Hlavním smyslem virtuální 

prohlídky je pozvání do Zábře-
ha a představení zajímavých míst 
návštěvníkům, kteří se sem nemo-
hou dostat.

Virtuální návštěvník si může 
vychutnat například celkový po-
hled na Masarykovo náměstí, pro-
hlídka nabízí zajímavý pohled na 
morový sloup, Knížecí sady, ná-
městí Osvobození, zámek Skalič-
ka i Šubrtovu kapličku. 

„Zavede také na hráz Oborní-
ku, do Bezručových sadů ke kos-
telu sv. Barbory i k evangelickému 
kostelu u Wolkerovým sadů,“ do-
plnila Mahdalová. 

Neobvyklá návštěva města je doplně-
na zájmovými body, mezi nimiž neschá-
zí plavecký areál, železniční skanzen na 
cyklostezce Lupěné – Hněvkov, bikroso-
vý areál, městský stadion i vodní nádrž 
na Dolním Bušínově. Odkaz na virtuální 
prohlídku je zveřejněn na úvodní straně 
webových stránek města www.zabreh.cz 
vedle kalendáře akcí.  (red)

Virtuální prohlídka představuje 
zajímavosti Zábřeha

Městská sociální zařízení připravi-
la v součinnosti s městem opět po roce 
charitativní akci Strom splněných přání. 
„Přichází předvánoční čas a s ním nej-
krásnější svátky v roce. V našem okolí 
je ale mnoho dětí, které neznají Vánoce 
tak jako my, a ne každé z nich má to štěs-
tí, aby dostalo, co si přálo. Pojďme pro-
to společně udělat radost dětem azylo-
vého domu v Zábřeze a vytvořit jim tak 
kouzelné Vánoce,“ uvedla vedoucí Měst-
ských sociálních zařízení Petra Janů. 

V letošním roce bude v Domově pro 
osamělé rodiče s dětmi trávit Vánoce 
21 dětí ve věku od 6 měsíců do 16 let. 
Všichni, kdo se rozhodnou splnit někte-

ré dětské přání, mohou přijít od 5. pro-
since do podloubí budovy městského 
úřadu na Masarykově náměstí, kde bude 
stát obálkami ověšený vánoční strome-
ček. Do těchto obálek si děti namalova-
ly a napsaly svá vánoční přání. Dárek je 
poté potřeba předat do Domova pro osa-
mělé rodiče s dětmi na adresu Tunklova 1 
nejpozději do pátku 21. prosince. 

„Budeme moc rádi, když dárek zaba-
líte a nezapomenete k němu dát i kar-
tičku, ať víme, komu dárek patří. Děku-
jeme, že nám pomáháte dělat Vánoce 
krásnější,“ doplnila Petra Janů. Dárky 
budou dětem slavnostně předány v azy-
lovém domě.  (red)

V podloubí zámku bude strom splněných přání

Portál chcipomoct.cz, který reaguje na 
potřeby lidí a institucí v současné korona-
virové situaci, začal intenzivněji nabízet 
pomoc dobrovolníků do sociálních a zdra-
votních služeb, kde nyní chybí tak potřeb-
ný personál. Dobrovolníkům nově nabízí 
proškolení v základech ošetřovatelství.

V první vlně pandemie dobrovolníci 
pomáhali především s výrobou a distribu-
cí ochranných pomůcek a dezinfekce. V 
druhé vlně jsou dobrovolníci hlavně vy-
hledáváni sociálními a zdravotními služ-
bami, aby jim pomohli s řešením perso-
nální krize způsobené onemocněním za-
městnance či karanténou. 

„O naše dobrovolníky mají zájem po-
bytové sociální služby, kde jsou nakažení 
klienti. Během krátké doby jsme připra-
vili pravidla, za jakých podmínek může 
dobrovolník vstoupit do takové instituce 
a druhý den už začít vypomáhat. Aby se 
vyslaní dobrovolníci ve službě neztratili a 
byli opravdu nápomocni, připravili jsme 
pro ně bezplatný kurz Základy ošetřova-
telství,“ říká Jaroslav Švec, ředitel ACSA, 
neziskové organizace provozující portál 
chcipomoct.cz.

Základy ošetřovatelství – kurz základ-
ních dovedností pro realizaci dobrovolnic-
ké činnosti ve zdravotnických a sociálních 
službách nabízí portál jako jednodenní a 
bezplatný kurz pro dobrovolníky. Více in-
formací na www.acsa.cz/verejnost/akce/
kurz/zaklady-osetrovatelstvi/. 

Celorepublikový portál chcipomoct.cz 
zaznamenává, třídí a propojuje dobrovol-
níky s žádostmi o pomoc, v mnoha pří-
padech také hledá nové možnosti řešení 
požadavků. V současné době je v portálu 
registrovaných přes sedm tisíc dobrovol-
níků.  (red)

Portál chcipomoct.cz 
se zaměřil na pomoc ve 

zdravotnictví 

Rada města na svém 40. jednání 
v úterý 10. listopadu mimo jiné projed-
nala následující materiály:

• Souhlasila s přerušením provozu 
MŠ Zahradní a mateřské školy a školní 
družiny při ZŠ a MŠ R. Pavlů v době 
od 21. 12. do 31. 12. 2020.

• Udělila souhlas ZŠ a MŠ R. Pavlů s 
realizací projektu Šablony III.

• Schválila předání technického 
zhodnocení majetku svěřeného k hos-
podaření Technickým službám Zábřeh. 
Ke zhodnocení došlo rekonstrukcí vy-
tápění v Domově pro osamělé rodi-
če s dětmi na Tunklově ulici ve výši 
768.377 Kč.

• Schválila pronájem budovy ob-
řadní síně a movitého majetku Pavlu 
Dvouletému na dobu neurčitou za cenu 
100.000 Kč/rok + DPH s valorizací za 
účelem zajišťování pohřebních služeb 
a provozování obřadní síně. Cena za 
obřad se stanovuje ve výši 3.000 Kč 
+ DPH v pracovních dnech a 4.000 + 
DPH v sobotu, v neděli a ve svátek.

• Schválila prominutí nájemného z 
nemovitých věcí k podnikání za měsíc 
listopad z důvodu omezení provozu v 
rámci opatření vydaných v souvislosti 
pandemií nemoci covid-19 společnos-
tem EKO servis Zábřeh a AMA 2001, 
dále Věře Kauerové, Nikole Doleželo-
vé a Uzdžanu Čavidovi. 

• Souhlasila se zveřejněním záměru 
pronájmu pozemků v k. ú. Václavov o 
výměře 1.500 m2 společnosti RI-STAV 
Litovel a 1.753 m2 společnosti EVT 
Stavby Svitavy za účelem zřízení me-
zideponie sypkých materiálů pro stav-
bu splaškové kanalizace a vodovodu ve 
Václavově.

• Souhlasila se zveřejněním záměru 
pronájmu pozemku v k. ú. Václavov 
o výměře 1.845 m2 společnosti EVT 
Stavby Svitavy za účelem ukládání 
výkopového materiálu v rámci stavby 
splaškové kanalizace a vodovodu ve 
Václavově.

• Schválila pronájem pozemků v k. 
ú. Zábřeh na Moravě o výměře 550 m2 

společnosti BLAKE CZ Velká Bystři-
ce za účelem zřízení staveniště rekon-
strukce Sokolské ulice.

• Schválila v rámci opatření souvi-
sejících s pandemií nemoci covid-19 
uzavření smlouvy o nájmu bytu 2 + 1 
v domu Kosmonautů 8 s Charitou Zá-
břeh za podmínek: nájemné ve výši 
40,20 Kč/m2 měsíčně, nájem na dobu 
určitou do 30. 4. 2021, nájemce je 
oprávněn podnajmout byt nejvýše čty-
řem zdravým klientům za účelem do-
časného uvolnění místa v jeho ubyto-
vacím zařízení pro covid pozitivní oso-
by bez domova.

• Schválila uzavření dodatku ke 
smlouvě s Generalli Českou pojišťov-
nou, kterým se aktualizují pojistné 
částky za pojištění nemovitého majet-
ku a za pojištění odpovědnosti města 
Zábřeh a zvyšuje se roční úhrnná po-
jistná částka z 365.200 Kč na 397.048 
Kč.

• Souhlasila s podmínkami společ-
nosti Kaufland ke stavbě pásu pro pěší 
a cyklisty na Leštinské ulici a rovněž 
schválila smlouvu o překládce sítě 
elektronických komunikací se společ-
ností CETIN Praha pro potřeby realiza-
ce stavby pásu pro pěší a cyklisty.

• Schválila smlouvu o reklamě a pro-
pagaci mezi městem Zábřeh a ČEZ, a. 
s. v celkové ceně 30.000 Kč bez DPH 
za propagaci v rámci projektu Rozsví-
cení vánočního stromu v Zábřeze v 
roce 2020.

• Schválila plán zimní údržby míst-
ních a účelových komunikací a chodní-
ků pro město Zábřeh a jeho místní části 
pro období 2020 – 2021 včetně mapy a 
týdenního rozpisu skupin zimní údrž-
by.  (red)

KRÁTCE Z RADY

Od brzkých ranních hodin neděle 8. lis-
topadu prověřují zábřežští policisté veške-
ré okolnosti, za nichž došlo k požáru dře-
věného přístavku u rodinného domu v uli-
ci Na Výsluní v Zábřehu. 

Dřevěný přístavek majitelka užíva-
la k uskladnění různého nářadí, nocovala 
v něm však i drůbež, kterou majitelka cho-

vala. V důsledku žáru, který způsobil ško-
dy i na přilehlém altánu a fasádě soused-
ního domu, vznikla škoda za více než dvě 
stě tisíc korun.

Vzhledem k tomu, že není možné vy-
loučit ani úmyslné zapálení přístavku, 
obrací se zábřežští policisté s žádostí o 
pomoc na případné svědky, kteří mohli 
v okolí rodinného domku v ulici Na Vý-
sluní od sobotního podvečera do nedělní 
páté hodiny ranní (8. listopadu) zazname-
nat pohyb podezřelých osob. 

K objasnění případu může pomoci i 
zdánlivě bezvýznamná informace. Veš-
keré poznatky je možné policistům pře-
dat buď osobně na Obvodním oddělení 
Policie ČR v Zábřehu (Postřelmovská 7), 
nebo kdykoli na tel: 974 789 601, případ-
ně na lince 158.  (red)

Policie hledá svědky události

Lidem, kteří pečují o své blízké, ale i 
těm teprve začínajícím, je určen nový 
projekt Charity Zábřeh a partnera Pon-
tis Šumperk, o. p. s., který jim pomůže 
péči zvládnout. Projekt spolufinancovaný 
z Evropského sociálního fondu a státního 
rozpočtu ČR nabízí pomoc, poradenství a 
podporu odborníků přímo v domácnosti 
(především koordinátorů podpory, pečo-
vatelek, rehabilitační sestry, odborníků na 
kompenzační a inkontinenční pomůcky, 
výživu a aktivizaci, dále podporu pasto-
račního pracovníka, psychologa, logope-
da či pracovně a sociálně právního porad-

ce). Součástí podpory jsou také pravidelná 
setkání v Klubech pečujících, workshopy 
na různá témata spojená s péčí a také no-
vinka: edukační zázemí. 

Jde o prostor, kde je možnost vyzkou-
šet si polohování člověka, použití různých 
pomůcek pro péči, poradit se s koordiná-
tory podpory či si zapůjčit tablet s edukač-
ními materiály podpory. Vše se nachází na 
jednom místě – v nově otevřeném Cent-
ru pro podporu pečujících (Žižkova 10, 
pondělí: 9.30 – 17.00 hodin, středa 7.30 
– 15.00 hodin). Více informací a kontakty  
na www.charitazabreh.cz/pecujici.  (red)

V Zábřeze vzniklo Centrum pro podporu pečujících 

Také letos proběhl tradiční Český den 
boje proti rakovině známý také jako Kvě-
tinkový den. Vzhledem ke koronavirové 
situaci se ale letos místo jarního termínu 
uskutečnil až ve středu 30. září. A i v této 
složité době přispěla minimálně dvaceti-
korunou za symbol – žlutý květ měsíčku 
lékařského – řada dárců. Liga proti rako-
vině v Šumperku tak zaregistrovala cel-
kem 152.507 Kč, v Zábřeze bylo vybrá-
no 55.477 Kč, v Šumperku 81.740 Kč a 
v Mohelnici 15.290 korun.  (red)

Lidé ve městě přispěli 
na boj proti rakovině

Krajský koordinátor dopravy (KID-
SOK) od příštího roku zavádí celosíťové 
jízdenky Integrovaného dopravního systé-
mu Olomouckého kraje (IDSOK). Bude s 
nimi možné neomezeně cestovat veřejnou 
dopravou po celém Olomouckém kraji. 
V elektronické formě cestující dostanou 
možnost koupit si je jako sedmidenní, mě-
síční, čtvrtletní a roční. Jednodenní dokla-
dy zůstávají v papírové podobě.

Krajský koordinátor dopravy od 1. 
ledna 2021 rozšíří také nabídku jízdních 
dokladů IDSOK. V elektronické podo-
bě bylo dosud možné koupit sedmidenní 
a měsíční. Od příštího roku budou v na-
bídce v e-shopu na adrese eshop.idsok.
cz také čtvrtletní a roční elektronické jíz-
denky. Zjednodušuje se také uplatňování 
studentských slev. Vedle klasické podo-
by mezinárodního studentského průkazu 
ISIC bude od začátku roku 2021 akcepto-
vána také jeho digitální verze. 

V této souvislosti dochází od 1. ledna 
ke změně Tarifu IDSOK. Bližší informa-
ce najdou cestující na stránkách www.kid-
sok.cz.  (red)

Od ledna se zavádí celosíťové 
jízdenky integrovaného 

dopravního systému v kraji 

  4. 11. Marie Šafářová (75)
  4. 11. Jan Stejskal (89)
  5. 11. Milán Šebesta (78)
  8. 11. Josef Valenta (68)
10. 11. Jindřich Sitta (32) 
13. 11. Anna Kolembusová (88)
13. 11. Jaroslav Rataj (64)

15. 11. Hedvika Jarmarová (88)
16. 11. Zdenko Špaček (90)
18. 11. Anna Titzlová (92)
19. 11. Jan Vybíral (81)
20. 11. Rudolf Bezděk (82)
24. 11. Zdenka Krejčová (83)

Rozloučili jsme se
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2021Psí útulek Zábřeh

Letos je všechno trochu jinak, ani Vánoce 
nebudou výjimkou. Pojďme proto i my udělat 
něco jinak a v této nelehké době podpořme 

Naše sousedy, zábřežské obchodníky. 

Vyberte si dárkovou kazetu, víno, pivo, 
dárkový poukaz na služby, na divadelní či 

filmová představení, elektroniku nebo zboží 
z místních obchůdků i prodejen a nadělte si 

pod stromeček dárek od Našich!

BUDE TO DÁREK OD NICH PRO NÁS 
A OD NÁS PRO NĚ. 

speciální cena:speciální cena:  
330 Kč330 Kč / lekce / lekce

60 min60 min  
(dříve: 370)(dříve: 370)

objednávejte na:
www.academy.717.cz 

 záložka: "dárkový poukaz"

informace na TEL: 
608 808 094

věnujte na vánoce
dárkový

    poukaz lekce: angličtiny,
němčiny,ruštiny
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ŘADOVÉ DOMY
II. ETAPA 2021/22

 732 190 000
www.pozemkymohelnice.cz

VÁNOČNÍ 
POHLAZENÍ 
SE ZDEŇKEM 
JUNÁKEM

střední Morava | 106.8 FM | R-OL

během adventu Po–Pá 9.45–10.00 
 vánoční tradice & velká vánoční soutěž

SPECIÁL  VÁNOCE VE SLUNEČNÉ  21.–25. 12. 2020  13.00–14.00
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ZŠ a DDM Krasohled je zapojena do 
projektu ozelenění dětského dopravního 
hřiště, které letos vyrostlo u této školy. Ze 
Státního fondu životního prostředí získa-
la dotaci ve výši 155.500 korun na nákup 
jednadvaceti stromů včetně závlahy a ma-
teriálu souvisejícího s výsadbou. Zábřež-
ský odbor životního prostředí dále přispěl 
zakoupením keřů a travin. 

Zaměstnanci školy a žáci v hodinách 

pracovních činností začali v září 
s vyměřováním ploch a s pří-
pravnými pracemi pro výsadbu. 
Vládní opatření ale v říjnu žáky 
zavřela doma na distanční vzdě-
lávání, škola tak už nemohla po-
čítat s jejich dalším zapojením. 

Proto se třikrát sešla skupin-
ka dobrovolníků z řad pedago-
gů k osázení dopravního hřiště. 
Nejdříve proběhlo vysazení keřů 
a travin, kterému ještě přálo po-
časí. Druhá akce byla náročněj-
ší, zaměřit a vykopat 21 děr pro 
stromy si vyžádalo dost práce. 

Do třetice, za téměř zimního počasí, pro-
běhlo usazení stromů do půdy a jejich na-
sazení. Půda, do které se rostliny sázely, 
nebyla příliš kvalitní, proto brigádníci vy-
užili kompost ze školních pozemků.

Výsadbou různorodých stromů a keřů 
vznikne zajímavý výukový prostor pro 
základní školu, což bylo záměrem celého 
projektu.  (red)

Dopravní hřiště doplnila výsadba zeleně

V pondělí 26. října vyhlásili zábřež-
ští zahrádkáři podzimní soutěž o nej-

krásnější dušičkovou vazbu, věnec či 
kytici. „Soutěž jsme zprostředkovali 
přes Facebook, kam lidé vkládali fo-
tografie svých výtvorů,“ uvedla Adéla 
Brablecová. 

Účastnící soutěžili o poukazy do ka-
várny Café Carré, do uzávěrky soutěže 
v pondělí 2. listopadu se sešlo 39 fo-
tografií. Po těžkém výběru porota vy-
hodnotila fotografie a 1. místo udělila 
Simoně Pěničkové, druhý skončil Jin-
dřich Jinke a třetí Jitka Hejnar Matě-
jová. 

„Děkujeme všem účastníkům soutě-
že. Připojte se na Facebooku ke skupi-
ně Zahrádkáři Zábřeh, kde jsou k vi-
dění nejen oceněné výtvory, ale neu-
niknou vám ani další naše akce, které 
podporuje i Olomoucký kraj,“ uzavře-
la Adéla Brablecová.  (red)

Zahrádkáři hodnotili nejkrásnější vazbu

V posledních týdnech zajišťova-
lo turistické informační centrum svůj 
provoz online, od čtvrtka 3. prosince je 
opět přístupné pro veřejnost, od téhož 
dne je v provozu také pokladna kultur-
ního domu.

Provoz infocentra a pokladny je za-
jištěn tak, aby se minimalizovalo pří-
padné nebezpečí nákazy. „Vše potřeb-
né se vyřizuje prostřednictvím kontakt-
ního okénka, přičemž přístup k němu je 
umožněn pouze jednotlivě. Klienti však 
mají sami přístup k základním propa-
gačním materiálům, aniž by museli 
vstupovat do infocentra. K dispozici je 
rovněž dezinfekce rukou, samozřejmos-
tí je povinná ochrana horních cest dý-
chacích na straně klienta i zaměstnan-
ců,“ uvedla vedoucí infocentra Iva Ko-
vářová. 

Informační centrum prozatím fungu-
je v omezeném režimu, tedy v pracov-
ní dny od 9 do 12 a od 14 do 17 hodin. 
„Novinky týkající se provozu infocen-
tra pravidelně zveřejňujeme na webo-
vých stránkách tourism.zabreh.cz a na 
našem facebookovém profilu,“ upozor-
nila Kovářová.  (red)

Informační centrum 
otevírá pro veřejnost

Kulturní domy a kina musí zůstat pro 
diváky zavřené i s přechodem do nižšího 
stupně protiepidemického systému PES, 
který nastavila vláda jako opatření proti 
šíření koronaviru. 

Na kulturní akce budou moci diváci 
podle tohoto pětistupňového systému cho-
dit nejdříve po přechodu do druhého stup-
ně. „Vzhledem k podmínce rozdělení do 
striktně oddělených sektorů po 250 lidech 
můžeme v našich podmínkách otevřít ve 
druhém stupni pouze kino. K tomu, aby-
chom mohli plnohodnotně fungovat, bude 
třeba dosáhnout nejnižšího, tedy prvního 
stupně,“ vysvětlil Zdeněk David ze Zá-
břežské kulturní.

Proto některé akce plánované na obdo-
bí podzimních měsíců kulturní dům zru-
šil, většinu z nich se ale podařilo přeložit 
na jaro roku 2021. Mezi zrušenými akce-
mi figuruje multižánrový hudební festi-
val Akustikfest, koncert skupiny Arakain 
nebo vánoční koncert Orchestru Karla 
Vlacha. Vstupenky pořízené na tyto akce 
lze vrátit v místě zakoupení. Pokladnu 
kulturního domu je možné pro tento účel 
využít v prozatím omezeném režimu, tedy 
v pracovní dny od 9 do 12 a od 14 do 17 
hodin.

V případě vstupenek zakoupených onli-

ne je vždy nutné postupovat podle pokynů 
uvedených na webových stránkách provo-
zovatele prodejní sítě. Částky za vstupen-
ky, které klienti zakoupili online přes pro-
dejní systém Zábřežské kulturní, již byly 
nebo v nejbližších dnech budou vráceny 
na účet plátce. 

Pro všechny akce, u kterých byl stano-
ven náhradní termín, platí, že zakoupené 
vstupenky se nevracejí a zůstávají v plat-
nosti i pro tento nový termín. „Totéž platí 
i v případě divadelního předplatného za-
koupeného na rok 2020. Pro představe-
ní, která se nepodařilo odehrát v letošním 
roce, byly stanoveny náhradní termíny 
v roce 2021. Abonentky tedy budou platit 
až do okamžiku, než se uskuteční všechna 
plánovaná představení,“ zdůraznil David.

Nové termíny divadelních představe-
ní zařazených do předplatného i veškeré 
další informace týkající se všech plánova-
ných pořadů jsou uvedeny na webových 
stránkách www.kulturak.info. „V přípa-
dě potřeby je také možné obrátit se pří-
mo na pokladnu kulturního domu. Prosí-
me ale klienty, aby vzhledem k epidemic-
ké situaci upřednostňovali elektronický 
nebo telefonní kontakt info@ic.zabreh.cz, 
583 416 408 nebo 775 279 558,“ uvedl 
Zdeněk David.  (red)

Také zábřežská kultura čeká na další rozvolňování, 
aktuální informace nabízejí především webové stránky

Mateřské a rodinné centrum Hnízdo 
Zábřeh zve nejen rodiny s dětmi na Ad-
ventní putování se sýkorkou modřinkou. 
Hra připravená za podpory města probí-
há od 29. listopadu až do předvánoční-
ho období, do 20. prosince. Absolvovat 
ji lze kdykoli během dne. 

První zastavení je umístěno na začát-
ku Nemilské ulice, poslední stanovi-
ště čeká na poutníky za Nemilí u lípy. 
Cestou, kterou ozvláštní veselé úkoly 
pro děti různých věkových skupin, bude 
provázet sýkorka modřinka. Trasa je 
vhodná i pro kočárky.  (red) 

Adventní putování se sýkorkou modřinkou 

Městská knihovna Zábřeh připravila 
další soutěž pro širokou veřejnost. Tento-
krát má podobu knihomolského advent-
ního kalendáře a probíhá výhradně onli-
ne. Soutěž je určena pro všechny věkové 
kategorie. 

Od 1. do 14. prosince zveřejňuje knihov-
na na svých webových stránkách každý den 
jednu nápovědu k dětské knížce. Úkolem 
bude poznat, o jaké knihy jde, a jejich ná-
zvy postupně doplnit do pracovního listu. 
Patnáctý den položí knihovna dvě doplňu-
jící otázky, na které musí soutěžící odpo-
vědět do 20. prosince na e-mail: knihov-
na@knihovna.zabreh.cz. Vítěz získá kniž-
ní odměnu a roční registraci do městské 
knihovny. Soutěž odstartovala 1. prosince 
a veškeré informace k ní jsou zveřejněny 
na webových stránkách knihovna.zabreh.
cz.  (red)

Adventní soutěž 
městské knihovny

Zábřeh má vcelku bohatou histo-
rii sportu. Některé disciplíny mají 
už skutečně dlouhou historii. Počát-
ky zábřežských vodáků, nepočítá-li 
se krátké trvání vodních skautů za 
první republiky, spadají ale až do 
šedesátých let minulého století. 

Spojeny jsou se vznikem oddí-
lu Branného vodáckého sportu při 
109. ZO Svazarmu MEZ Zábřeh, u 
jeho zrodu stál předseda této orga-
nizace Miroslav Kratochvíl a mla-
dý nadšenec pro kanoistiku Antonín 
Hoiger. V roce 1960 tak došlo k za-
ložení vodáckého oddílu, do které-
ho Antonín Hoiger přivedl své ka-
marády, předseda Svazarmu obsta-
ral od armády dvě vyřazené prami-
ce P5, což byla sportovní kategorie 
pro pětičlennou posádku. Tu první 
v Zábřeze tvořili kapitán a kormi-
delník Antonín Hoiger a dále samí 
ostřílení sportovci – Jan Rieger, 
Zdeněk Janů, Josef Bartášek a Voj-
těch Jílek. Po několika menších zá-
vodech se už v roce 1961 probojo-
vali na start krajského přeboru Se-
veromoravského kraje. Závodní 
tratí byl dvoudenní sjezd řeky Mo-
ravy, na němž zábřežská posádka 
obsadila druhé místo, čímž se no-
minovala na podzimní mistrovství 
republiky v Bratislavě. 

Zde, za účasti všech špičkových 
posádek z celé republiky, zábřež-
ští borci ve velmi silné konkuren-
ci na obstarožní pramici obsadili na 
dvoudenní náročné trati z Bratisla-
vy do Komárna dvanácté místo.

I tyto úspěchy vyvolaly příchod 
nových členů, ve svazarmovské díl-
ně se začaly stavět kajaky a kánoe. 
Slavná posádka z P5 odešla na voj-
nu, ale ostatní mladé zájemce nadá-
le vedli Antonín Hoiger a Zdeněk 
Šichor.

V roce 1963 oddíl absolvoval již 
na nových lodích řadu závodů, jed-
ním z nejtěžších byl sjezd Dunajce 
na Slovensku.

Po roce přešel vodácký oddíl ze 
Svazarmu pod křídla TJ ČSAO Zá-
břeh. Vodáci postavili u Sázavy lo-
děnici, kde vyrostly další generace 
kanoistů a kajakářů úspěšně repre-
zentujících oddíl i město až do sou-
časnosti.  (red)

Vodácký sport 
v Zábřeze letos slavil 

šedesát let

Od pondělí 23. listopadu spusti-
la městská knihovna systém půjčování 
předem objednaných knih přes výdejní 
okénko. V provozu je v pondělí a stře-
du vždy od 9 do 11 hodin a od 13 do 
16 hodin. 

Objednávku stačí jednoduše za-
dat online po přihlášení do čtenářské-
ho konta (prostřednictvím svého pří-
jmení a čísla čtenářského průkazu) na 
katalog.knihovna.zabreh.cz, také tele-
fonicky 583 416 020 nebo na e-mailu 
knihovna@knihovna.zabreh.cz. 

Po odeslání objednávky je nutné vy-
čkat na potvrzení s informací, kdy je 
možné objednané knihy, audioknihy a 
hry vyzvednout. Objednávky jsou zdar-
ma po tu dobu, kdy není možný volný 
výběr knih. 

Knihy lze vracet i nadále prostřednic-
tvím biblioboxu před knihovnou na ná-
městí Osvobození. Do boxu není možné 
vkládat audioknihy, hry ani knihy půj-
čené prostřednictvím meziknihovní vý-
půjční služby. „Vzhledem k měnícím se 
opatřením je ale možné, že v době zve-
řejnění této informace v tisku už bude 
knihovna čtenářům přístupná. Doporu-
čujeme proto aktuální informace sledo-
vat na webových stránkách knihovny,“ 
dodala vedoucí městské knihovny Jana 
Šmehlíková.  (red)

Městská knihovna 
vydává objednané knihy 

přes okénko

S otevřením infocentra 3. prosin-
ce zahajuje kulturní dům také prodej 
dárkových poukazů na rok 2021. Ty se 
mohou stát i zajímavým dárkem pro 
letošní Vánoce.

Pro zájemce jsou připraveny pou-
kázky v hodnotě 1.000, 1.500, 2.000 
Kč a v případě zájmu i vyšší hodno-
ty. Držitel poukazu v hodnotě ales-
poň patnáct set korun bude moci při 
zakoupení vstupenky na pořad v kul-
turním domě nebo filmové představení 
v kině Retro uplatňovat slevu ve výši 
deseti procent. Z hodnoty poukazu pak 
bude po celý rok hodnota zakoupe-
ných vstupenek postupně odečítána, a 
to až do úplného vyčerpání předplace-
né částky.

„V případě, že by se epidemická si-
tuace ani v roce 2021 nevyvíjela pro 
kulturu příznivě, platnost poukazů by-
chom prodloužili, podobně jak k tomu 
došlo u poukazů na rok 2020, které bu-
dou platit až do konce června příštího 
roku,“ zdůraznil jednatel Zábřežské 
kulturní Zdeněk David. (red)

Kulturák opět nabízí 
dárkové poukazy
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Dne 5. prosince uplyne 6 let od úmrtí

pana Štěpána Bandíka. 
 

S láskou vzpomínají                                              
manželka a ostatní příbuzní.

Dne 28. října jsme vzpomněli nedožitých 70 let

pana Pavla Hoška.  

15. listopadu uplynulo  9 let od jeho úmrtí.
S láskou a úctou vzpomínají                                 
manželka a dcery s rodinami.

Dne 15. 10. 2020 oslavili 
manželé

Jan a Vlasta Crhovi 
ze Zábřeha 

diamantovou svatbu.
 

Hodně zdraví a pohody do dalších let přejí 
děti s rodinami, vnoučata a pravnoučata.

 

Dne 29. listopadu uplynuly 2 roky od úmrtí 

paní  Jany Krňávkové
a dne 1. prosince by se dožil 80 let   

pan  Vojtěch Krňávek.

Vzpomínají dcera s rodinou a ostatní příbuzní.

 
     

SPOLEČNĚ PŘIPRAVILI a pro OSAMĚLÉ  
SENIORY i HENDIKEPOVANÉ NABÍZEJÍ 

Probíhající epidemie infekčního onemocnění COVID-19 Vás může ohrožovat na 
zdraví, zůstaňte tedy raději preventivně doma a rádi Vám - až do odeznění 
nebezpečí - našimi pracovníky a dobrovolníky pomůžeme s následujícím: 

 ZAJIŠTĚNÍ TEPLÉ POLEDNÍ STRAVY – OBĚDA; výběr z pestrého jídelníčku, 
dovážka až ke dveřím v termonádobách – jídlo k přímé konzumaci bez 
ohřívání, obědy lze brát např. i obden, cena oběda vč. dovážky, pronájmu 
jídlonosičů i pravidelné sanitace a dezinfekce nádob je 83,- Kč 

 PROVEDENÍ NÁKUPU POTRAVIN, HYGIENY, DOMÁCÍCH POTŘEB … A JEHO 
DONÁŠKA AŽ DOMŮ, doplnění chybějících zásob dle sepsaného seznamu 

 VYZVEDNUTÍ A DOVOZ OBĚDA z vaší vlastní 
vývařovny, vyřízení dalších potřeb a pochůzek  

 VYZVEDNUTÍ VOLNĚ PRODEJNÝCH LÉČIV, 
VITAMÍNŮ A LÉKŮ PŘEDEPSANÝCH NA E-RECEPT  

 zprostředkování PROVEDENÍ BEZKONTAKTNÍ 
ÚHRADY PLATEB, INKASA, ODESLÁNÍ POŠTY 

 DODÁVKA OCHRANNÝCH PROSTŘEDKŮ – 
ÚSTENEK, ROUŠEK (jejichž nošení je povinné při pohybu venku a na 
institucích, prosíme o ně i při otevření dveří našim pracovníkům) a 
respirátorů (jakmile budou skladem) AŽ KE DVEŘÍM VAŠEHO DOMU/BYTU 

 v nutných případech nabízíme nadále i PŘEPRAVU SLUŽBOU SeniorTAXI 
Zábřeh tam, kam se potřebujete dostat – nyní nejčastěji zdravotnická 
zařízení. Staňte se našimi klienty; až ohrožení koronavirovou infekcí odezní, 
můžete s námi cestovat všude tam, kam potřebujete, ale nemáte se jak dostat. 

DALŠÍ INFORMACE A OBJEDNÁVKY: 

 TELEFONICKÝ PRVNÍ KONTAKT: 732 730 527 (v době 7:00 – 15:30 
hodin, pokud telefon nebereme, zrovna něco vyřizujeme a zavoláme Vám 
později zpět), pro další a  opakované objednávky nákupů, obědů z jídelníčku 
můžete využít i telefon:  736 444 644 

Pokud máte PŘÍSTUP K INTERNETU, VÍCE INFORMACÍ NAJDETE NA WEBU: 
https://covid.charitazabreh.cz , e-mail pro komunikaci: nakupy.seniori@charitazabreh.cz 

 

Město Zábřeh 


